
 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Локтионова Оксана Геннадьевна
Должность: проректор по учебной работе
Дата подписания: 14.11.2022 15:29:14
Уникальный программный ключ:
0b817ca911e6668abb13a5d426d39e5f1c11eabbf73e943df4a4851fda56d089



2 
 

 

УДК 502.1 

 

Составитель Е.А. Преликова 

 

 

Рецензент 

Кандидат технических наук, доцент А.В. Беседин  

 

Самостоятельная работа студентов по дисциплинам «Тех-

ника и технология защиты гидросферы, «Процессы и аппараты 

защиты гидросферы»: методические указания студентам, обу-

чающимся по направлению подготовки 20.03.01 Техносферная 

безопасность / Юго-Зап. гос. ун-т; сост. Е.А. Преликова. - Курск, 
[...]
воды, новые аппараты водоподготовки; 

- применять тенденции развития техники и технологии в об-

ласти обеспечения техносферной безопасности, измерительной и 

вычислительной техники, информационных технологий; 

- использовать основные знания проведения и описания ис-

следований на практике при анализе полученных результатов, сис-

тематизировать информацию по теме исследований, принимать 

участие в экспериментах. 

 

владеть:  

- экспериментальной работы и соблюдения правил техники 

безопасности; 



13 
 

- методами наблюдений и интерпретаций экспериментальных 

данных; 

- опытом работы и использованием в ходе проведения иссле-

дований научно-технической информации, интернет ресурсов, баз 

данных, патентов в области очистки природных и сточных вод; 

- способностью использовать технику и технологии в области 

обеспечения техносферной безопасности, измерительной и вычис-

лительной техники, информационных технологий; 

- навыками участия в научно-исследовательских разработках 

по профилю подготовки: систематизировать информацию по теме 

исследований, принимать участие в экспериментах, обрабатывать 

полученные данные; 

- навыками использования основных, в том числе эксперимен-

тальных на практике и при анализе полученных результатов любой 

сложности. 

 

6.2 Объем дисциплины по видам учебных занятий и на са-

мостоятельную работу 
 

Виды учебной работы 

Всего, 

часов 

очная 

форма 

обучения 

заочная 

форма 

обучения 

Общая трудоемкость дисциплины 108 108 

Контактная работа обучающихся с преподавателем (по 

видам учебных занятий) (всего) 
54,1 10,1 

в том числе:   

лекции 18 4 

практические занятия 18 2 

лабораторные занятия 18 4 

зачет 0,1 0,1 

Аудиторная работа (всего): 54 10 

в том числе:   

лекции 18 4 

практические занятия 18 2 

лабораторные занятия 18 4 

Самостоятельная работа обучающихся (всего) 53,9 93,9 

Контроль/экз (подготовка к экзамену) 0 4 

 

 



14 
 

6.3 Содержание дисциплины 
№ 

п/п 

Раздел (тема) 

дисциплины 
Содержание 

1 2 3 

1 

Стратегия и тактика 

защиты гидросфе-

ры. 

Оценка воздействия 

на гидросферу. 

Общая характери-

стика методов очи-

стки воды 

Общие запасы воды на Земле. Круговорот воды в 

природе. Общее уравнение мирового водного ба-

ланса. Использование водных ресурсов. Классифи-

кация сточных вод. Бытовые сточные воды. Атмо-

сферные (ливневые) сточные воды. Промышлен-

ные  (производственные) сточные воды. Гидрохи-

мические  характеристики воды. Гидрогеологиче-

ские характеристики воды. Принцип использова-

ния воды. Техническая вода. Оценка воздействия 

на гидросферу. Методы очистки воды. Механиче-

ская очистка. Химическая очистка. Физико-

химические методы очистки. Очистка от биоген-

ных элементов. Биологические методы очистки. 

2 

Механическая очи-

стка воды. 

Теоретические ос-

новы отстаивания 

Механическая очистка сточных вод. Отстойники. 

Классификация отстойников. Горизонтальные от-

стойники. Вертикальные отстойники. Радиальные 

отстойники. Осветлители. Нефтеловушки. Жиро-

ловки. Отстойники-смолоуловители. 

3 

Механическая очи-

стка воды. 

Фильтрование. 

Центрифугирование 

Фильтрование. Принцип скорого фильтрования. 

Фильтры-туманоуловители. Центрифугирование. 

Центрифуга. 

4 

Химическая очист-

ка воды. 

Нейтрализация. 

Окисление 

Нейтрализация. Взаимная нейтрализация кислых и 

щелочных стоков. Нейтрализация  реагентами. 

Нейтрализация кислых вод фильтрацией через ней-

трализующие материалы. Нейтрализация кислыми 

газами. Окисление. Обеззараживание воды хлором. 

Окисление кислородом воздуха. Озонирование. 

Обеззараживание воды ионами серебра. 

5 

Физико-химические 

методы очистки. 

Флотация 

Флотация. Флотация  с выделением пузырьков воз-

духа из раствора. Флотация с механическим дис-

пергированием воздуха. Флотация  с подачей воз-

духа через пористые материалы. Биологическая 

флотация. Химическая  флотация. 

Электрофлотация. Сооружения для очистки сточ-

ных вод методом флотации 



15 
 

6 

Физико-химические 

методы очистки. 

Коагуляция. Фло-

куляция 

Теоретические основы процесса коагуляции и фло-

куляции. 

Принцип технологии коагуляции. Принцип техно-

логии флокуляции. Сепарация флокуляцией и коа-

гуляцией. Этапы процесса коагуляции и флокуля-

ции. 

7 

Физико-химические 

методы очистки. 

Сорбция. Ионный 

обмен 

Метод сорбции. Сорбент. Аниониты. Катиониты. 

Метод ионного обмена. 

8 

Биологическая очи-

стка воды 

Одноступенчатые аэротенки. Двухступенчатые аэ-

ротенки. Сооружения для сбраживания осадков. 

Уплотнение. Сбраживание. 

 

6.4 Самостоятельная работа студентов 
 

№ 

 

Наименование раздела (темы) 

дисциплины 

Срок вы-

полнения 

Время, затрачиваемое на 

выполнение СРС, час 

очная  

форма  

обучения 

заочная 

форма  

обучения 

1 2 3 4 5 

1. 

Стратегия и тактика защиты гид-

росферы. Оценка воздействия на 

гидросферу. Общая характери-

стика методов очистки воды 

2 неделя 10 10 

2. 

Механическая очистка воды. 

Теоретические основы отстаива-

ния 

6 неделя 6 14 

3. 

Механическая очистка воды. 

Фильтрование. Центрифугирова-

ние 

8 неделя 6 14 

4. 
Химическая очистка воды. Ней-

трализация. Окисление 
10 неделя 6 10 

5. 
Физико-химические методы очи-

стки. Флотация 
12 неделя 6 10 

6. 
Физико-химические методы очи-

стки. Коагуляция. Флокуляция 
14 неделя 6 10 

7. 
Физико-химические методы очи-

стки. Сорбция. Ионный обмен 
16 неделя 6 10 

8. Биологическая очистка воды 18 неделя 7,9 15,9 

Итого 53,9 93,9 

  

 



16 
 

6.5 Темы дисциплины и формы самостоятельной работы 

 

Тема №1. Стратегия и тактика защиты гидросферы. Оценка воз-

действия на гидросферу. Общая характеристика методов очистки воды 

Вопросы к собеседованию. 

1. Общие запасы воды на Земле.  

2. Круговорот воды в природе. 

3. Общее уравнение мирового водного баланса. 

4. Использование водных ресурсов. 

5. Классификация сточных вод. 

6. Бытовые сточные воды. 

7. Атмосферные (ливневые) сточные воды. 

8. Промышленные  (производственные) сточные воды. 

9. Гидрохимические  характеристики воды. 

10. Гидрогеологические характеристики воды. 

11. Принцип использования воды. 

12. Техническая вода. 

13. Оценка воздействия на гидросферу. 

14. Методы очистки воды. 

15. Механическая очистка. 

16. Химическая очистка. 

17. Физико-химические методы очистки. 

18. Очистка от биогенных элементов. 

19. Биологические методы очистки. 

Тестовые задания. 

1. Сточные воды средне загрязнены, если:  

а) Св.в = 500 мг/л; БПК = 500 мг/л;  

б) Св.в = 200 мг/л; БПК = 1000 мг/л;  

в) Св.в = 150 мг/л; БПК = 400 мг/л;  

г) Св.в = 80 мг/л; БПК = 100 мг/л.  

2. Какие показатели санитарно-технического анализа относят-

ся к технологическим?  

а) температура;  

б) запах; 

в) рН;  

г) окраска;  

д) взвешенные вещества.  

3. Какое соотношение БПК:N:Р необходимо для нормального 

хода биологической очистки:  



17 
 

а) 100:5:1;  

б) 100:1:5;  

в) 100:4:1;  

г) 100:50:10.  

4. Какие показатели определяют степень санитарно-

эпидемиологической опасности сточных вод?  

а) рН  

б) микробное число  

в) БТКП  

г) растворенный кислород  

д) яйца гельминтов  

е) СПАВ  

ж) токсичные элементы  

5. Какими санитарно-химическими анализами оценивается 

общая загрязненность сточных вод:  

а) технологическими;  

б) органолептическими;  

в) бактериологическими;  

г) биогенными элементами;  

д) токсичными элементами;  

е) окисляемостью.  

 

Тема №2. Механическая очистка воды. Теоретические основы 

отстаивания. 

Вопросы к собеседованию. 

1. Механическая очистка сточных вод.  

2. Отстойники. 

3. Классификация отстойников. 

4. Горизонтальные отстойники. 

5. Вертикальные отстойники. 

6. Радиальные отстойники. 

7. Осветлители. 

8. Нефтеловушки. 

9. Жироловки. 

10. Отстойники-смолоуловители 

Тестовые задания. 

1. Какую величину прозоров имеют процеживатели?  

а) 2 мм;  

б) 4 мм;  



18 
 

в) 6 мм;  

г) 10 мм;  

д) 16 мм.  

2. Какова толщина стержней решетки?  

а) 2 мм;  

б) 8 мм;  

в) 6 мм;  

г) 12 мм;  

д) 16 мм.  

3. Минимальная скорость движения воды в решетках, м/с:  

а) 0,8;  

б) 0,9;  

в) 1,0;  

г) 0,7.  

4. Чему равна влажность снимаемых отбросов с решеток?  

а) 50 %;  

б) 80 %;  

в) 95 %;  

г) 85 %.  

5. Максимальная скорость движения воды в прозорах 

решетки?  

а) 0,8 м/с;  

б) 0,9 м/с;  

в) 1,0 м/с;  

г) 1,2 м/с. 

 
Тема №3. Механическая очистка воды. Фильтрование. Центри-

фугирование 

Вопросы к собеседованию. 

1. Фильтрование.  

2. Принцип скорого фильтрования. 

3. Фильтры-туманоуловители.  

4. Центрифугирование. 

5. Центрифуга. 

Тестовые задания. 

1. За счет каких сил происходит удаление песка?  

а) гравитационных;  

б) молекулярных;  

в) дисперсионных;  



19 
 

г) Ван-дер-Ваальса. 

2. Песколовки проектируют на очистных сооружениях произво-

дительностью:  

а) 1 000 м3/сут;  

б) 500 м3/сут;  

в) 100 м3/сут;  

г) 50 м3/сут.  

3. Оптимальная скорость движения воды в горизонтальных пес-

коловках:  

а) 0,03 м/с;  

б) 0,15 м/с;  

в) 0,3 м/с;  

г) 0,1 м/с.  

4. Расчетный диаметр частиц песка, удаляемых песколовкой:  

а) 0,2;  

б) 0,25;  

в) 0,1;  

г) 0,08.  

5. Как удаляется осадок из песколовок?  

а) насосом;  

б) эрлифтом;  

в) гидроэлеватором;  

г) под гидростатическим напором.  

 

Тема №4. Химическая очистка воды. Нейтрализация. Окисление 

Вопросы к собеседованию. 

1. Нейтрализация.  

2. Взаимная нейтрализация кислых и щелочных стоков. 

3. Нейтрализация  реагентами. 

4. Нейтрализация кислых вод фильтрацией через нейтрали-

зующие материалы. 

5. Нейтрализация кислыми газами. 

6. Окисление. 

7. Обеззараживание воды хлором. 

8. Окисление кислородом воздуха. 

9. Озонирование. 

10. Обеззараживание воды ионами серебра. 

Тестовые задания. 



20 
 

1. В качестве реагентов в процессе нейтрализации 

используют: 

а) растворы кислот; 

б) мел; 

в) аммиак. 

2. В качестве нейтрализующих материалов в процессе 

фильтрования (один 

из способов нейтрализации) используют: 

а) известняк; 

б) растворы кислот; 

в) мел; 

г) аммиак. 

3. В качестве окислителей в процессе обезвреживания 

сточных вод используют: 

а) аммиак; 

б) мел и известняк; 

в) хлорную известь. 

4. Химическая реакция между веществами, имеющими 

свойства кислоты и основания, которая приводит к потере 

характерных свойств обоих соединений, называется: 

а) нейтрализация; 

б) коагуляция; 

в) флокуляция; 

г) сорбция. 

 

Тема №5. Физико-химические методы очистки. Флотация  

Вопросы к собеседованию. 

1. Флотация.  

2. Флотация  с выделением пузырьков воздуха из раствора. 

3. Флотация с механическим диспергированием воздуха. 

4. Флотация  с подачей воздуха через пористые материалы. 

5. Биологическая флотация. 

6. Химическая  флотация. 

7. Электрофлотация. 

8. Сооружения для очистки сточных вод методом 

флотации. 

Тестовые задания. 

1. Процесс слипания частиц коллоидной системы при их 

столкновении называется: 



21 
 

а) нейтрализация;  

б) коагуляция; 

в) флокуляция; 

г) сорбция. 

2. Процесс, при котором мелкие частицы, находящиеся во 

взвешенном состоянии, под влиянием специально добавляемых 

веществ образуют интенсивно 

оседающие рыхлые хлопьевидные скопления, называется: 

а) нейтрализация; 

б) коагуляция; 

в) флокуляция; 

г) сорбция. 

3. Метод очистки промышленных сточных вод от 

гидрофобных мелкодисперсных загрязнений, основанный на 

явлении смачивания жидкостью твердых или жидких 

несмешивающихся с ней поверхностей, называется … 

а) флокуляция;  

б) коагуляция;  

в) флотация;  

г) фильтрование; 

д) сорбция; 

е) ионный обмен. 

 

Тема №6. Физико-химические методы очистки. Коагуляция. 

Флокуляция 

Вопросы к собеседованию. 

1. Теоретические основы процесса коагуляции и 

флокуляции. 

2. Принцип технологии коагуляции.  

3. Принцип технологии флокуляции.  

4. Сепарация флокуляцией и коагуляцией.  

5. Этапы процесса коагуляции и флокуляции 

Тестовые задания. 

1. В качестве флокулянтов при очистке сточных вод не 

используют: 

а) растворы щелочей; 

б) крахмал и эфиры; 

в) полиакриаламид и полиэтиленамин  

2. Потенциал течения - это 



22 
 

а) разность потенциалов, возникающая на концах капиллярной 

системы при протекании через систему жидкой дисперсионной 

среды; 

б) потенциал на поверхности частиц; 

в) электродный потенциал в глубине раствора; 

г) разность потенциалов, возникающая при оседании частиц 

под действием сил гравитации 

3. Явление антагонизма при действии смеси электролитов на 

золь наблюдается если 

а) один электролит усиливает коагулирующее действие друго-

го 

б) происходит суммирование коагулирующего действия элек-

тролитов 

в) один электролит ослабляет действие другого 

г) коагулирующие электролиты действуют независимо друг от 

друга 

4. Пептизацией называется процесс перехода под действием 

пептизаторов 

а) геля в золь; 

б) золя в гель; 

в) свежеосажденного осадка в золь; 

г) раствора ВМС в гель 

 

Тема №7. Физико-химические методы очистки. Сорбция. 

Ионный обмен 

Вопросы к собеседованию. 

1. Метод сорбции.  

2. Сорбент. 

3. Аниониты. 

4. Катиониты. 

5. Метод ионного обмена. 

Тестовые задания. 

1. Процесс поглощения вещества всей массой жидкого 

сорбента называется: 

а) адсорбция; 

б) абсорбция; 

в) хемосорбция. 

2. Физической сорбцией называется процесс: 



23 
 

а) накопления одного вещества на поверхности или в объеме 

другого вещества, происходящий за счёт действия сил химической 

связи; 

б) накопления одного вещества на поверхности или в объеме 

другого вещества, происходящий за счёт действия 

межмолекулярных или ван – дер – ваальсовых сил; 

в) накопления одного вещества на поверхности или в объеме 

другого вещества, сопровождающийся образованием новых 

химических соединений; 

г) накопления сорбтива на поверхности или в объеме 

сорбента, не сопровождающийся химическим взаимодействием, 

приводящим к образованию новых веществ. 

3. Полярные адсорбенты (ионные кристаллы) лучше 

адсорбируют: 

а) неполярные органические жидкости; 

б) полярные органические и неорганические жидкости; 

в) электролиты из водных растворов; 

г) неэлектролиты из водных растворов. 

4. Физическая сорбция в отличие от хемосорбции: 

а) является обратимым процессом; 

б) протекает с незначительным тепловым эффектом (Q ≤ 20 

кДж/моль) 

в) является необратимым процессом; 

г) определяется только временем диффузии сорбтива к 

поверхности сорбента и не зависит от активационного фактора. 

 

Тема №8. Биологическая очистка воды 

Вопросы к собеседованию. 

1. Одноступенчатые аэротенки.  

2. Двухступенчатые аэротенки. 

3. Сооружения для сбраживания осадков. 

4. Уплотнение. 

5. Сбраживание. 

Тестовые задания. 

1.Для какой производительности очистной станции 

применяются капельные биофильтры, м3/м2×сут:  

а) 10 000;  

б) 1 000;  

в) 100 000;  



24 
 

г) 50 000.  

2. На какой глубине укладывается распределительная сеть 

трубопроводов в биофильтре?  

а) 0,2 – 0,5 м;  

б) 0,5 – 0,7 м;  

в) 0,7 – 1,0 м;  

г) 0,3 – 0,7 м.  

3. На какой высоте от поверхности загрузки биофильтра 

устанавливаются спринклеры?  

а) 0,1 – 0,2 м;  

б) 0,15 – 0,3 м;  

в) 0,15 – 0,2 м;  

г) 0,2 – 0,35 м 100  

4. На какой высоте от поверхности загрузки биофильтра 

располагаются распределительные трубы реактивного оросителя?  

а) 0,1 м;  

б) 0,2 м;  

в) 0,3 м;  

г) 0,4 м.  

 

6.6 Практические работы 

 

Студент, пропустивший аудиторные занятия может самостоя-

тельно выполнить практические работы. Для этого необходимо 

воспользоваться ресурсами электронной информационно-

образовательной среды ЮЗГУ https://do.swsu.org/. Для выполнения 

необходимо использовать методические указания, в которых пред-

ставлены практические работы.  

 

№ Наименование практического (семинарского) занятия 

Номер 

методического 

указания из 

п.6.10.3 

1 Расчёт решёток 1 

2 Расчёт песколовок 1 

3 Очистка сточных вод 1 

4 Расчет гидроциклонов  1 

5 Расчёт сооружений для нейтрализации сточных вод 1 